
 

COMUNE DI MASSA
 

 
DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 11  del 06-04-2023 
In virtù dei poteri conferiti dai Decreto del Presidente della Repubblica 17 marzo 2023 pubblicato

sulla G.U. del 29.03.2023
con i poteri della GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO:

INTEGRAZIONE DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO DEI COMIZI E PER
USO DEI LUOGHI DESTINATI ALLE MANIFESTAZIONI ELETTORALI DA
PARTE DEI PARTITI E DEI MOVIMENTI DURANTE LE ELEZIONI E LE
CONSULTAZIONI REFERENDARIE

 
L’anno Duemilaventitre , il mese di Aprile , il giorno , alle ore 12 e minuti 30 nel Palazzo Comunale.
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, la dott.ssa Maria Rosa Trio,
nominata COMMISSARIO  STRAORDINARIO con Decreto del Presidente della Repubblica 17
marzo 2023 pubblicato sulla G.U. del 29.03.2023, per la provvisoria gestione del Comune di Massa.
  
Assiste il Segretario Dott.Federico Cuccolini
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA

GIUNTA COMUNALE
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 17 marzo 2023 pubblicato sulla G.U. del 29/03/2023
con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Massa e contestualmente nominata la D.ssa Maria
Rosa Trio quale Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino
all'insediamento degli organi ordinari, con i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta e del Sindaco;

 
Considerato che:

-          con Decreto del 03/03/2023 il Ministro dell’Interno ha fissato la data di svolgimento del
turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di
domenica 14 maggio e di lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio per
l’elezione dei sindaci nei giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023;

-          con Decreto n.10966 del 14/03/2023 il Prefetto di Massa Carrara ha convocato i comizi
elettorali per i giorni 14 e 15 maggio 2023, con eventuale ballottaggio per il 28 e 29 maggio
2023;

Richiamato il Disciplinare per lo svolgimento dei comizi e per uso dei luoghi destinati alle
manifestazioni elettorali da parte dei partiti e dei movimenti durante le elezioni e le consultazioni
referendarie, approvato con delibera della Giunta comunale n. 45 del 01/02/2013;

Considerato che all’art. 2 del suddetto Disciplinare sono state indicate le seguenti Piazze destinate allo
svolgimento dei comizi elettorali durante le campagne elettorali:

1)       Piazza G. Garibaldi – Centro città;
2)      Piazza F. Betti – Marina di Massa;

Ritenuto necessario, in considerazione dei lavori pubblici in Piazza Betti, prevedere un sito alternativo
per lo svolgimento dei comizi elettorali;

Visti:

-          gli articoli 49 e 107 del TUEL rispettivamente relativi ai pareri sulle proposte di delibera e
alle funzioni dirigenziali;

-          il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili degli schemi di bilancio degli enti locali;

-          lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del
16/02/2017 e n. 10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n.
17 del 25/01/2021 e n. 21 del 29/01/2021;

-          il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 113 dell’ 11/12/2018;

-          la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 08/03/2023 con la quale sono stati



approvati il DUP 2023-2025 ed il bilancio di previsione triennale 2023- 2025, esecutiva per
legge;

-          il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 97 del 29/04/2021;

-          il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente ad interim dei Servizi alla
Collettività: Turismo e Cultura Dott. Massimo Dalle Luche, espresso ai sensi dell’art. 49 del
TUEL;

Richiamato il Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 08/03/2023, con il quale è conferito al
Dott. Massimo Dalle Luche l’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali relative al Settore Servizi
alla persona e alla Collettività – Servizio Turismo e Cultura;

Vista in ultimo l’istruttoria a cura della dipendente del Settore Servizi alla Persona e alla Collettività –
U.O. Cultura dott. Simone Galli;

Attestato che nei confronti del Dirigente ad interim e del Responsabile dell’istruttoria non sussistono
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art. 6 bis della legge n. 241/1990;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;

 

DELIBERA
1.       di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.       di integrare l’art. 2 del Disciplinare per lo svolgimento dei comizi e per uso dei luoghi
destinati alle manifestazioni elettorali da parte dei partiti e dei movimenti durante le elezioni e
le consultazioni referendarie, approvato con delibera della Giunta comunale n. 45 del
01/02/2013 aggiungendo il seguente punto 3):

Parcheggio pubblico di via lungo Frigido di Levante intersezione via Mascagni;

3.       di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.,
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

 
 
con separata votazione

DELIBERA altresì
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18
agosto 2000 al fine di consentire le attività indispensabili all’organizzazione e alla promozione della
iniziativa sopra descritta.



 
 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

Il Commissario Il Segretario
Maria Rosa Trio Federico Cuccolini

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 



 

COMUNE DI MASSA
 

 
PROPOSTA DI DELIBCOMGC n. 15 del 06-04-2023

 
 OGGETTO: INTEGRAZIONE DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO DEI COMIZI E
PER USO DEI LUOGHI DESTINATI ALLE MANIFESTAZIONI ELETTORALI DA
PARTE DEI PARTITI E DEI MOVIMENTI DURANTE LE ELEZIONI E LE
CONSULTAZIONI REFERENDARIE

 
SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COLLETTIVITA'
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgvo 267/2000, si esprime parere
Favorevole in data 06-04-2023
 
Si attesta l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.
190
 
 
 

 
 
 
Massa, 06-04-2023 IL DIRIGENTE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 



COMUNE DI MASSA
 

 C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE n°
11 del 06-04-2023

Settore: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COLLETTIVITA'
 

 OGGETTO :
INTEGRAZIONE DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO DEI
COMIZI E PER USO DEI LUOGHI DESTINATI ALLE
MANIFESTAZIONI ELETTORALI DA PARTE DEI PARTITI E DEI
MOVIMENTI DURANTE LE ELEZIONI E LE CONSULTAZIONI
REFERENDARIE

 
Atto pubblicato all’Albo on line del Comune di Massa il giorno 06-04-2023 e consultabile sul Sito
Ufficiale dell’Ente dal 06-04-2023 sino al 20-04-2023.
 
Massa, lì 06-04-2023 Il Messo FARICELLI SIMONA

 


